
闽闻
2023年5月31日 星期三 责编/李焕泉 美编/杰清 校对/凌美

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

声 明 公 告

诚信收购邮票，纪念钞等 13400577737
收 购 邮 票

出售马尾幼儿园 17306918000面议

场 所 租 售

拍卖公告
受委托，我司定于 2023年 6月 14日下午 3：30，在莆田市公共资源交易中心三层

拍卖厅公开拍卖：云度牌π1、π3小型轿车共计100辆（不含车牌，整体拍卖优先，整体
拍卖未成交再逐辆拍卖；整体保证金：50万元，逐辆拍卖保证金：5000元/辆）。

看样时间：2023年6月9日—13日（上班时间内）集中看样。
看样地点：福建省莆田市涵江区江口镇石西村荔涵大道729号。
看样电话：0594-2296299、15158845766、13959527802（黄先生）
报名时间：即日起至2023年6月14日上午12：00。
报名地址：莆田市公共资源交易中心三层。
莆田市产权交易中心网址：http://ggzyjy.xzfwzx.putian.gov.cn/ptsq/005004/property.html

福建省嘉信拍卖有限责任公司莆田分公司
2023年5月31日

拍卖公告
受委托，兹定于2023年6月7日上午10时

在中拍平台（https://paimai.caa123.org.cn）采用
电子竞价的拍卖方式公开拍卖以下标的：顺昌
县双溪镇中山中路60号职工校一楼二间店
面：店面一面积约90m2五年期租赁权；店面二
面积约44.8m2五年期租赁权；有意竞买者应
于 2023年 6月 6日下午 16时前缴纳竞买保证
金（保证金以实际到帐为准）并携带有效证件
到我司办理竞买登记手续。

标的展示地点：标的现场，展示时间：2023
年 6 月 5 日、6 日，咨询电话：13774642222、
059187820212，公司地址：顺昌县双溪街道中
山东路44号顺兴小区发展楼1幢203室。

福建省嘉仕华拍卖行有限公司顺昌分公司
2023年5月31日

拍卖招商公告
受中国信达资产管理股份有限公司福

建省分公司委托，定于 2023 年 6 月 7 日上午
10时在本公司拍卖厅公开拍卖：鸿博集团有
限公司债权项目。截至处置基准日 2023 年
3 月 31 日债权合计 121,813.63 万元，其中本
金 84,000 万元，利息 22,546.38 万元，违约金
15,267.25万元。

本公司现对全社会公开招商，有意者请
与我司联系了解详情。
联系电话：0591-87534343、87511351
详情可登录www.fypmh.com查询。
公司地址：福州市五四路158号环球广场816室

福建方圆拍卖有限公司
2023年5月31日

环境影响评价信息公示
我单位委托浙江大学编制完成了《连江

县苔菉北茭二级渔港提升改造和整治维护
项目环境影响报告书（征求意见稿）》，根据
《环境影响评价公众参与办法》，现拟对公众
进行信息公示。征求意见稿及公众意见表下
载链接：https://www.eiacloud.com/gs/detail/
1?id=30530Zik98；公示期限：2023 年 5 月 31
日~2023年 6月 12日，欢迎公众来电来函咨
询和反馈意见。

联 系 人：蔡工，18859180680
联系地址：福建省连江县凤城镇

丹凤东路12-1
连江县现代海洋投资有限公司

2023年5月31日

福建省癌症康复协会遗失福建省民政
厅2020年11月20日核发的社会团体
法人登记证书（正本），统一社会信用代
码 513500003205188531，声明作废。

竞 租 公 告
受委托，本公司定于2023年6月21日下午15时在福建省厦门市湖里区东港北路31号港务

大厦7楼会议室举行租赁权拍卖会，通过公开竞价确定承租人。竞租标的为：
标的1：厦门市湖里区东港北路31号港务大厦901单元（面积625.02㎡）一年期租赁权。

参考价:51877元/月；
标的2：厦门市湖里区东港北路31号港务大厦29楼2902单元（面积796.45㎡）五年期租赁权。

参考价：82034元/月。
有意竞租者应于2023年6月20日17时前自行将保证金存入指定账户（以银行到账时间为

准），并持有效证件和存款回执办理竞买登记手续。★看样时间：2023年6月12日、13日★联系地址：福州市鼓楼区杨桥东路8号利嘉大广场（东方百货西塔楼）l座1906单元★联系电话：0591-87879996、87819755★网 址：www.mtpm.com
福建省贸托拍卖有限公司

2023年5月31日

元翔（福建）空港快线有限公司遗
失车辆闽AZ3916道路运输证闽交
运管榕字350101193791号，声明作废。

公 告
福建省福州市闽侯县甘蔗街

道山前村里山前 16号的房屋已纳
入征收范围，该房屋共有权人为王
作金、王作松。现告知王作金户继
承人，请看到本公告之日起 10 日
内，携带继承人身份证明、与王作
金的关系证明等相关材料，前往闽
侯县建兴房屋征收有限公司协商
征收补偿事宜。逾期，街道将按照
法定程序补偿安置。

特此公告
闽侯县人民政府甘蔗街道办事处

2023年5月31日

福清市国有产权拍卖公告（2023年18期）
受福清市园林管理处委托，定于2023年6月

15日（星期四）上午10时，在福清市行政服务中
心三楼西侧产权交易厅公开拍卖以下标的：

标的、福清城区公园10部特色餐车场地，
三年租赁权；参考价1800元/部/月场地费，保
证金：2万元。

保证金账户
用户名：福清市公共资源交易服务中心
账号：35050161810700001785
开户行：中国建设银行股份有限公司福清分行
有意报名参加的竞买人应于 2023年 6月

13日下午 17时前（以到账时间为准）自行将竞

买保证金汇入上述指定账户，备注：标的XX拍
卖保证金，并持缴款凭证及竞买有效证件到我
司办理竞买登记确认手续。

报名截止时间：2023年6月13日下午17时
（以实际到账时间为准）。

看样时间:2023年6月7日-9日
看样地点:标的物所在地
联系电话：13045924315（洪小姐）。
联系地址：福清市音西街道景观大道20号

汇商大厦一楼东北侧店面。
福建省广业拍卖有限公司福清分公司

2023年5月31日

福清市国有产权拍卖公告（2023年17期）
受福清市园林管理处委托，定于 2023

年 6 月 15 日（星期四）上午 10 时，在福清市
行政服务中心三楼西侧产权交易厅公开拍
卖以下标的：

标的、溪下湿地公园配套空间太空舱面积
为38㎡（外摆共享空间面积约286㎡，招租范
围内可布置1部特色餐车），三年租赁权；参考
价7.13万元/年，保证金：2万元。

保证金账户
用户名：福清市公共资源交易服务中心
账号：35050161810700001785
开户行：中国建设银行股份有限公司福清分行
有意报名参加的竞买人应于 2023年 6月

13日下午 17时前（以到账时间为准）自行将竞
买保证金汇入上述指定账户，备注：标的XX拍
卖保证金，并持缴款凭证及竞买有效证件到我
司办理竞买登记确认手续。

报名截止时间：2023年6月13日下午17时
（以实际到账时间为准）。

看样时间:2023年6月7日-9日
看样地点:标的物所在地
联系电话：13045924315（洪小姐）。
联系地址：福清市音西街道景观大道20号

汇商大厦一楼东北侧店面。
福建省广业拍卖有限公司福清分公司

2023年5月31日

由耀华园林股份有限公司承建的“林浦路等2条
道路城市品质提升绿化景观工程”已竣工交付，
工程已按时支付农民工工资，无拖欠农民工工
资情况，特此公示 30日。如有拖欠，请参与该
工程的相关人员和单位见到公示后，30天内持
有效往来（债权）结算凭证与我公司联系。（联
系电话：0595-88127877）也可直接拨打劳动保
障监察支队（大队）投诉电话：0591-83535778

耀华园林股份有限公司 2023年5月31日

福建省永泰一建工程有限公司
2023 年 3 月 18 日遗失天悦龙庭二
期项目内业技术资料专用章 1枚，
编码35012510008152声明作废。

2023年5月31日
分 类 广 告

0591-87811583☎

体 彩 开 奖 公 告

本期销售金额：971544元。
1052322元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 7月

31日，逾期作弃奖处理。
第 23141期开售时间：2023年 5

月 30日 20：10：00。止售时间：2023
年5月31日20：00：00。

中国体育彩票福建31选7附加第23140期开奖公告
开奖日期：2023年5月30日

本期开奖号码：05+07+13+19+22+29+31 08
本期出球顺序：19+07+05+13+22+29+31 08

投注方式

任选一

任选二

任选三

任选四

任选五

任选六中六

任选六中五

任选六中四

猜单双一单

猜单双二单

猜单双三单

猜单双四单

猜单双五单

猜单双六单

猜单双七单

猜单双全单

猜单双全双

本地中奖注数

204注
650注
632注
131注

1注
0注

18注
632注

0注
0注
0注
0注
0注

187注
0注
0注
0注

单注奖金

31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

本期全国销售金额：
15856192元。

本期一等奖出自：福建
（30注）、四川（3注）。

130057430.97元奖金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2023年 7月 31日，逾期作
弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票7星彩第23061期开奖公告

开奖日期：2023年5月30日
本期开奖号码：4 7 1 1 2 4+9

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

中奖注数

33注
5注

49注
1404注

21939注
778900注
802330注

单注奖金

5000000元
47357元
3000元
500元
30元
5元
——

应派奖金合计

165000000元
236785元
147000元
702000元
658170元

3894500元
170638455元

中国体育彩票福建31选7第23140期开奖公告
开奖日期：2023年5月30日

本期开奖号码：05+07+13+19+22+29+31 08
本期出球顺序：19+07+05+13+22+29+31 08

本期销售金额：1788584元。
1583425.08元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为2023年7

月31日，逾期作弃奖处理。
第 23141期开售时间：2023

年 5月 30日 20：10：00。止售时
间：2023年5月31日20：00：00。

中国体育彩票排列3（福建省）第23140期开奖公告

开奖日期：2023年5月30日 本期开奖号码：0 9 3
本期全国销售金额：47197364元，本省（区、

市）销售金额：849600元。
9143868.52元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 7月 31日，逾期

作弃奖处理。
第 23141 期开售时间：2023 年 5 月 30 日

21：10：00。止售时间：2023年5月31日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

39注
39注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

3900000元
3900000元

中国体育彩票排列5第23140期开奖公告
开奖日期：2023年5月30日
本期开奖号码：0 9 3 7 6

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：19833338元。

160579007.94元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 7月 31日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https:
//www.lottery.gov.cn

投注
方式
直选
组选3
组选6

全国
中奖注数
22267注

0注
31893注

本地
中奖注数

300注
0注

712注

单注
奖金

1040元
346元
173元

中国体育彩票福建22选5第23140期开奖公告

开奖日期：2023年5月30日
本期开奖号码：02+07+10+20+21
本期出球顺序：21+02+10+07+20

本期销售金额：93576元。
本期特等奖出自：泉州：3505010422门店(1注)。
0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年7月31日，逾期作弃奖处理。
第23141期开售时间：2023年5月30日20:10:00。

止售时间：2023年5月31日20:00:00

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
1注

105注
1802注

单注奖金
29790元

50元
6元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
5注

44注
173注

4022注
36761注

单注奖金
0元

14640元
1200元
200元
20元
6元

中国体育彩票福建36选7第23059期开奖公告
开奖日期：2023年5月30日

本期开奖号码：05+14+23+28+31+33+35 36
本期出球顺序：31+05+28+14+33+35+23 36

本期销售金额：799846元。
57791152元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为 2023年 7
月31日，逾期作弃奖处理。

第 23060期开售时间：2023
年 5月 30日 20：10：00。止售时
间：2023年6月1日20：00：00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

幸运奖

本地中奖注数

0注
0注
3注

13注
329注
480注

9920注
0注

单注奖金

0元
0元

10261元
500元
50元
20元
6元
0元

隐私权是指公民享有
的私人生活安宁与私人信
息依法受到保护，不被他人
非法侵扰、知悉、搜集、利用
和公开等的一种人格权。
隐私权赋予权利人对私人
生活的控制权，这种控制权

包括防御他人窃取个人隐
私与是否向他人公开隐私
及公开范围的决定权。

隐私权侵权的构成条
件如下：行为人主观上存在
过错；存在侵犯他人隐私权
的违法行为；有损害结果发

生。根据民法典，本案满足
隐私权侵害的认定条件，可
以认定林某隐私权受物业
公司损害。隐私权是公民
享有的重要权利，意识到隐
私权受害时要注意用法律
武器保护自己。

居民投诉信息竟遭物业泄露
投诉小区乱停车，物业转发业主群牵头人，业主被谩骂报复；法院审理认为,物业侵害隐私权

考生和家长在这段时
间如何预防和缓解“考前
综合征”呢？林建珍医师
给出几点建议：

作为考生应注意以下
几点：

正面心理暗示。自我
暗示可以改变人的心理状
态，比如可以面对镜子告
诉自己“我一定可以发挥
出色”“我对所学知识复习
已经很到位了”等正面心
理暗示，有助于自我增强
自信心。

自我放松情绪。居家
学习间隙与家人、朋友、同

学聊聊天，适当倾听音乐、
看轻松的电视节目，或做
一点家务，让自己情绪放
松。

适当有氧运动。比如
快走、跳操、慢跑等中等强
度有氧运动，在放松情绪
的同时，还可以增强脑血
流，提高学习效率、提高免
疫力，不容易感冒。

规律作息时间。考前
这段时间一定要按时作
息，不要熬夜，如果失眠，
在白天规律有氧运动的基
础上，睡前可以通过泡脚、
喝牛奶等辅助睡眠。

家长也应配合学生做
好五大事项：

准备健康饮食。考生
的三餐要均衡丰富，含主
食、蛋奶类、鱼肉类、蔬
果。避免生冷油腻食物，
特别是夏季海产品要注意
卫生，避免急性胃肠炎发
生。

化解负面情绪。父母
的情绪关系到孩子的备考
状态，不能把工作中的压
力或不良情绪带回家，提
高情绪管理能力，为孩子
营造一个放松、温暖的家
庭氛围。

正确期待考生。父母
不要对孩子期望过于苛
刻，或攀比心严重，进而出
现焦虑情绪影响孩子。调
整目标，对孩子进行合理
期待。

避免家庭冲突。在备
考阶段，尽量不去触碰家
庭冲突的扳机，给孩子营
造平静的学习环境。

倾听孩子心声。父母
要洞察孩子的异常，经常
了解孩子的心里想法，耐心
地和孩子沟通，认真倾听孩
子的心里话，及时排除孩子
的各种顾虑和困难。

高考在即 17岁女生突然胸闷痛
对“考前综合征”，医生给考生和家长几点建议

17岁的刘同学，从小就很自律，学习上很少让
父母操心，面临高考的她，这两天，却老是感到胸
口闷、“透不过气”，偶尔，胸口还有针刺样疼痛，位
置又不固定，跑来跑去。这让父母很着急，赶紧带
她到医院就诊。幸好，通过专科检查，排除了心脏
问题，医生考虑应该是“考前综合征”。

在福建省级机关医院
“双心门诊”，心内科副主任
医师同时也是国家二级心理
咨询师的林建珍医生接诊了
小刘一家。

通过专科检查，排除了
小刘有心脏问题。林医生了
解到，小刘此前是住校，学习、
生活比较规律，有同伴一起交
流，每天还能去操场跑跑步，

没有特别感觉到高考的紧张；
而这最后阶段改居家学习了，
作息一下子被打乱了，每天面
对父母的关心，高考的压力

“扑面而来”，进而出现了胸闷
痛等不适。最终，林医师考虑
小刘是“考前综合征”，给予
心理疏导，以及生活方式改
变、适当有氧运动等建议，并
预祝小刘高考“金榜题名”。

“胸闷痛”是考前焦虑的表现

考生家长这样缓解“考前综合征”

N

海
都
记
者

林
宝
珍

福州某小区业主林某向物业投诉车位管理问题，
谁知物业竟将投诉件发给了部分业主，导致林某的个
人信息在业主群泄露，并遭到了其他业主的谩骂和报
复行为。林某深受困扰，遂以侵害其隐私权为由，将
物业公司起诉至法院。近日，福州仓山区人民法院审
理并判决了该案件。

林某是福州某小区的
业主。2020年 11月，林某
向小区物业管理公司投
诉，反映其已买车位并入
住小区，但小区里未买车
位的业主可随意停放车辆
且物业公司不收费，同时
外来车辆也可随意停放，
对已买车位的业主不公
平，建议物业应加强管理
收费。

物业公司接到该投诉
后，用微信将包含李某居
住单元信息的投诉内容转
发给业主群的牵头人，之
后，业主群牵头人在业主
微信群中发布了投诉件截
图，立即引起业主群内众

多业主对投诉人林某进行
多轮用语不文明的谩骂。
此后，林某遭遇家中门锁
被破坏、车辆轮胎下方被
放置钉子等报复行为。此
后，林某以物业公司的行
为侵犯隐私为由诉至仓山
区法院，要求物业公司赔
礼道歉并补偿精神损失费
5000元。

仓山法院经审理认
为，本案中，物业公司作为
案涉小区的物业服务单
位，为了加强管理，向业主
披露业主间的不同意见，
属于合理的服务行为。但
是，物业公司不能在履行
服务时，牺牲或者侵害投

诉者的隐私。物业公司未
经林某同意，向其他业主
公开投诉人林某居住房产
单元号信息，又未能提供
证据证明其公开前述信息
的必要性，故法院依法认
定物业公司侵害了林某的
隐私权，从而导致恶劣影
响。结合本案侵权持续的
时间、影响的范围、双方过
错、损害结果等具体案情，
法院酌定物业公司向林某
支付精神损失费 1000 元；
考虑到本案具体案情以及
本院已判令物业公司向林
某支付精神损失费，故对
林某要求物业公司赔礼道
歉的诉请，法院不予支持。

案例:投诉信息物业转发微信 业主遭谩骂门锁被破坏

说法：隐私权受侵害可用法律武器保护

案说民法典

N海都记者 陈逸之
通讯员 罗曼


